
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.6 del 01/04/2022

Protocollo N.3488 del 01/04/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione stradale in occasione della Fiera - 98^ 
edizione in onore di San Vincenzo Ferrer

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

VISTA la  necessità,  in  occasione  della  98^  edizione della  tradizionale  Fiera  di  "SAN 
VINCENZO  FERRER",  prevista  per  martedì  5  aprile  2022,   di  adottare  i  sotto  elencati 
provvedimenti,  al  fine  di  consentire  le  manifestazioni  programmate  e  il  mercato  fieristico 
ambulante;

RITENUTO di dover adeguare e regolamentare la circolazione  veicolare nelle varie vie e piazze 
interessate alle manifestazioni cercando di arrecare il minor disagio agli utenti;

VISTI:

-  Il  Piano  di  Sicurezza  prot.  n. 3478  del  01/04/2022  redatto  dal  Responsabile  dell’Ufficio 
Patrimonio Comunale;

- l’autorizzazione n. 236/2022 del 01/04/2022 prot. n. 3475 all’accensione di fuochi d’artificio nella 
giornata della fiera suddetta;

- la comunicazione prot. n. 3415 del 31/03/2022 del Parroco della Chiesa Madre di San Donaci con 
cui ha specificato il seguente itinerario della processione in onore del Santo Patrono San Vincenzo 
Ferrer: PARTENZA ore 19:00 dalla Chiesa di San Vincenzo Ferrer, via Vecchia Guagnano, via 
Piave, via G. Garibaldi, via San Pancrazio Salentino, via Milazzo, via Giulio Cesare, via G. Galilei,  
via  Regina  Elena,  via  Tunisi,  via  Cellino,  Largo  Costantini,  via  G.  Grassi,  via  Frassaniti,  via 
Guagnano (sosta per fuochi pirotecnici);

- il D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 ed il Relativo di Esecuzione del 16/12/92 n° 495;

- il D.lvo n° 267 del 18/08/2000;

O R D I N A

per la Fiera di MARTEDI’ 5 APRILE 2022   

dalle ore 06:00 alle ore 13:00

-  il  divieto  di  circolazione  veicolare nelle  vie  Umberto  I  (TRATTO  AFFERENTE  IL 

 Ordinanza n. 6 del  01/04/2022   -  pag. 1 di 4



PALAZZETTO  DELLO  SPORT)  e  interne  alla  PEEP  C/2  interessate  al  mercato  fieristico 
ambulante nonché nel tratto finale di via Martiri delle Fosse Ardeatine (strada senza uscita);

- il divieto di sosta dalle ore 19:00 alle ore 21:00 lungo il percorso afferente la processione in 
onore  di  San  Vincenzo  Ferrer  e  in  narrativa  specificato  con  sospensione  momentanea  della 
circolazione  stradale  per  tutte  le  categorie  di  veicoli  e  deroga  all’obbligo  di  circolare  lungo il 
marciapiede o lungo gli spazi predisposti,  come previsto dalle norme dell’art.  190 del c.d.s. sul 
comportamento  dei  pedoni,  per  i  partecipanti  al  corteo  religioso;  inoltre,  il  responsabile 
dell’organizzazione della processione deve adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. D. 
Lgs.  30.04.1992 n.  285,  dal  Regolamento  di  Esecuzione  del  CdS e dalla  normativa  vigente  in 
materia di safety, ed in particolare:

1. dovrà essere rispettato il percorso suddetto;

2. i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di 
comportamento previste dal codice della strada,  in particolare occupando la larghezza di 
carreggiata strettamente indispensabile e procedendo in formazione di marcia in modo da 
arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando 
ogni  altra  cautela  o  regola  di  comune  prudenza  al  fine  di  evitare  ogni  pericolo  per  la 
circolazione e degli stessi partecipanti;

3. dovrà essere impedito  ai  partecipanti  alla  cerimonia  di  sostare  in posizioni  in  cui  possa 
verificarsi intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada.

Sarà facoltà del personale della Polizia Locale, che sarà impegnato sul percorso compatibilmente 
con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla 
circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie  lungo  il  citato  percorso  della  cerimonia 
religiosa.

AVVERTE CHE

· nelle sopraccitate aree dei posteggi interni alla fiera-mercato è comunque consentito il transito dei 
veicoli  degli  operatori  commerciali  muniti  di  regolare  concessione,  relativamente  alle  sole 
operazioni di carico e scarico e limitatamente all'orario di apertura (fino alle ore 8:00) e chiusura del 
mercato stesso ed inoltre ai veicoli muniti di autorizzazione specifica;

· tutti  i  veicoli  degli  operatori  partecipanti  al mercato fieristico,  indispensabili  per l’esposizione 
della  merce,  dovranno  sostare  in  modo  tale  da  consentire,  postazione  di  vendita  compresa,  il 
passaggio dei mezzi di soccorso e delle forze di polizia. Nel caso in cui la postazione di vendita 
dovesse occupare la corsia dei mezzi suddetti, i veicoli degli operatori partecipanti devono essere 
parcheggiati nelle aree esterne alla fiera-mercato;

· i  gestori  del  luna park devono garantire  le  vie  di  accesso e  di  fuga nel  rispetto  del  Piano di 
Sicurezza adottato da questo Comune secondo la normativa vigente.

Il Comando di Polizia Locale ha facoltà di chiudere al traffico altre strade, in caso di necessità e per 
garantire la sicurezza dei pedoni, e di riaprirle nel caso di riscontrata disponibilità;

L’ufficio patrimonio comunale è competente per la realizzazione dell’impianto di segnaletica, che 
dovrà essere conforme al Codice della Strada, almeno 24 ore prima dell’inizio della fiera – mercato, 
mantenendola sempre in perfette condizioni di funzionalità al fine di non arrecare danni a terzi o 
cose  che  dipendano  da  difetto  o  inefficienza  della  segnaletica,  provvedendo,  inoltre, 
all’installazione di cartelli informativi e dei divieti nei predetti tratti da posizionarsi su indicazione 
del Comando P.L.. Il personale incaricato della suddetta realizzazione dell’impianto di segnaletica 

 Ordinanza n. 6 del  01/04/2022   -  pag. 2 di 4



dovrà rimanere a disposizione del Comando P.L. per la durata della fiera-mercato per eventuali 
esigenze viarie e per il recupero dei segnali stradali e delle transenne a fine manifestazione. Inoltre 
il medesimo ufficio provvederà a posizionare le barriere  new jersey secondo quanto previsto nel 
Piano di Sicurezza a garanzia della pubblica incolumità.

Il responsabile dei fuochi pirotecnici dovrà osservare le prescrizioni imposte nell’autorizzazione n. 
236/2022 del 01/04/2019 prot. n. 3475.

La ditta appaltatrice del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani deve garantire lo 
spazzamento e lo sfalciamento dell’erba in tutte le strade e zone limitrofe afferenti la fiera-mercato 
del Palazzetto dello Sport e nelle vie afferenti la processione nonché la pulizia delle strade.

Inoltre

DISPONE

la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti 
con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione a cura del personale incaricato dall’ufficio patrimonio comunale almeno 24 ore 
prima  di tutte le manifestazioni.

A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.90, n. 241, si avverte che, avverso alla presente 
ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  illegittimità  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai 
sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.

In relazione all'art.  37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all'art.  74  del 
Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

La presente  ordinanza  viene  inviata  alla  Questura  di  Brindisi,  alla  Stazione  Carabinieri  di  San 
Donaci, al Sig. Sindaco, all’Associazione P.C. “Radio Club”, alla Guardia di Finanza di San Pietro 
Vernotico,  all’ASL Servizio di Prevenzione e Profilassi  nonché Servizio Veterinario,  all’Ufficio 
Patrimonio - Commercio e Tributi, alla Ditta Ecotecnica S.r.l. di Lequile.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 6 del  01/04/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 444

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 01/04/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 01/04/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 6 del  01/04/2022   -  pag. 4 di 4


